
:;

AZIENDA OSPEDALIERA DI R:L|EVO
NAZÌONALE E DI ALTASPEC\ALIZZAZ!ONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. Z.H_del
E… MAR. 2025

Oggetto: Allineamento contabile del saldo del conto di Patrimonio Netto 20103010100 “Riserve

da donazioni e lasciati vincolati ad investimenti ” voce SP - PAA100 al 31 dicembre 2024. Rientro

in ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana.

Proposta n. 14 del 07.03.2025

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Distruttore Il Responsabile del Procedimento
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dr. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv. ] °/S.G./2024,

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

PREMESSO

- che con verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 802 del 08 giugno 2022 è stato preso

atto dell’Ordinanza n. 9/2021 del Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-l9 del 14

giugno 2021, recante le disposizioni per il trasferimento dei beni mobili durevoli distribuiti dalla

Struttura commissariale alle Amministrazioni pubbliche;

- che con la sopracitata deliberazione del Direttore Generale si è provveduto ad iscrivere nel registro

cespiti di questa ARNAS n. 681 beni durevoli, contrassegnati dal codice “D” — Donazioni, con

contestuale incremento, nell’anno di bilancio 2021, del conto patrimoniale 20103010100 “Riserve

da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti” per un importo di 1.934.728,63 euro, pari al valore

di carico dei cespiti registrati;

— che tra i n. 681 cespiti oggetto di donazione vi erano n. 84 pompe a siringa “S.P. 10102050100 -

Attrezzature sanitarie” del valore unitario di 600 euro per valore complessivo di 50.400 euro;

CONSIDERATO

- che con Deliberazione della Giunta di Governo della Regione Siciliana n. 416 del 26.10.2023 è

stato deliberato il rientro in ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana,

condotte dal Soggetto Attuatore del Commissario delegato di cui all’ordinanza n. 25 del 08.09.2020

del Commissario Straordinario, per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e

contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-l9, dando mandato ai Dipartimenti Regionali di

porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza;

— che il Dipartimento della Pianificazione Strategica, nella qualità di organo regionale preposto al

coordinamento degli interventi, ha assegnato alle Aziende SSR la titolarità degli stessi,

attribuendone la responsabilità della gestione finanziaria e la liquidazione agli operatori economici

affidatari dell’esecuzione di lavori o della fornitura di beni e servizi;

- che con nota prot. n. 9148 del 23.02.2024, il Dipartimento per la Pianificazione Strategica ha

fornito delle linee guida di indirizzo contabile per la corretta gestione degli investimenti in

c/capitale relativi alla realizzazione del Piano di Potenziamento della rete ospedaliera ex. art. 2 DL.

34/2020;

- che con la sopra citata nota, è stata rappresentata la necessità di anticipare le risorse occorrenti per

il pagamento delle fatture, con fondi aziendali, una volta accertata la regolarità della fornitura o

della prestazione con contestuale contabilizzazione del credito v/Regione e del finanziamento in

c/capitale;

- che con nota prot. n. 54603 del 09.12.2024, è stato reiterato alle Aziende del SSR, di anticipare

con fondi aziendali, le risorse occorrenti al pagamento di decreti ingiuntivi e/o fatture relativi ai

lavori per il potenziamento della rete ospedaliera e di procedere alla contabilizzazione del credito



v/Regione, per l’ammontare del valore dei cespiti iscritti e/o pagati ai fornitori, rilevando

contestualmente, il finanziamento in c/capitale finalizzato alla sterilizzazione degli ammortamenti;

RILEVATO

- che negli anni 2021—2022, l’operatore economico Fresenius Kabi Italia S.r.l., ha eseguito nei

confronti di questa Azienda tre forniture per un totale di 264 pompe a siringa cosi come

rappresentato nella nota dell’UDC Tecnico prot. n. 2409/T del 05.1 1.2024;

- che n. 130 pompe a siringa sono state trasferite presso la A.O.U. Policlinico G. Martino di

Messina con consequenziale dismissione dal libro cespiti di questa Azienda giusta richiesta da parte

della Struttura Commissariale nota prot. n. 153 del 12.01.2021 e 2328 del 19.04.2021;

— che le restanti n. 134 sono rimaste in capo a questa ARNAS, e specificatamente n. 32 assegnati

all’U.0.S. Terapia Semi Intensiva, presso l’edificio Signorelli del PO. Garibaldi Centro e n. 102

alla Direzione Medica di Presidio Nesima;

- che l’operatore economico Fresenius Kabi Italia S.r.l. in data 19.03.2021 ha emesso la fattura n.

0740786215 del 19.03.2021 per euro 52.920 Iva inclusa, nei confronti della Regione Siciliana UFE

Soggetto Attuatore Ordinanza 25 Covid-l9, registrata nella contabilità generale di questa Azienda

nell’anno 2024 e riferita alla seconda fornitura del 06.04.2021 (34 pompe a siringa) e alla terza

fornitura del 14.04.2022 (50 pompe a siringa);

DATO ATTO

- che la fattura della società Fresenius Kabi Italia S.r.l., in virtù dell’assegnazione alle Aziende del

SSR della titolarità degli interventi di potenziamento della rete ospedaliera siciliana, è stata

registrata nella contabilità di questa Arnas in data 22.10.2024 prot. pn p. 266327;

— che degli 84 cespiti fatturati, n. 34 erano stati registrati nel registro cespiti con provenienza “D”

con contestuale rilevazione contabile sul conto patrimoniale aziendale 20103010100 “Riserve da

donazioni e lasciati vincolati ad investimenlz' " voce SP - PAAIOO;

- che dalla data di caricamento dei suddetti cespiti e precisamente a decorrere dall’anno di bilancio

2021, sono stati generati i relativi ammortamenti sino al 31.12.2023, sterilizzati attingendo dalla

riserva di donazione e lasciti per un importo complessivo pari a euro 10.200;

- che a fronte della liquidazione della suddetta fattura da parte del Settore Tecnico, i sopra citati n.

34 cespiti, si è preso atto che, trattandosi di beni durevoli finanziati con contributi in c/capitale, è

stata modificata la provenienza nel libro cespiti da “D” a CT”;

PRECISATO

- che il Settore Economico-Finanziario e l’Ufficio Patrimonio provvedono a riconciliare le

informazioni presenti sui propri sistemi (registro cespiti e co.ge), predisponendo un prospetto in cui

riportare il valore netto contabile dei cespiti, distinti per singolo conto patrimoniale di co. ge, ed il

valore residuo dei corrispondenti contributi in conto capitale;



- che in previsione della chiusura del bilancio d’esercizio 2024, occorre allineare il libro cespiti alla

contabilità generale di questa Azienda, riducendo il saldo del conto patrimoniale aziendale “Riserve

da donazioni e lasciati vincolati ad investimenti" voce SP - PAAIOO, per la parte residua da

ammortizzare delle 34 pompe siringhe per un importo complessivo di euro 10.200, riconducendo lo

stesso al conto patrimoniale aziendale 20102060102 “Finanziamenti da altri soggetti pubblici per

investimenti — Gestione Commissariale — Potenziamento Rete Ospedaliera Regione Sicilia P. O.

Nesima — voce SP — PAAOSO, al fine di sterilizzare gli ammortamenti residui;

- che questo giroconto contabile non genererà alcun costo a carico del bilancio aziendale;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

P R O P O N E

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di allineare la contabilità generale al registro cespiti di questa Azienda, riducendo il saldo del

conto patrimoniale aziendale 20103010100 “Riserve da donazioni e lasciati vincolati ad

investimenti ” voce SP - PAAIOO, per la parte residua da ammortizzare delle n. 34 pompe siringhe

per un importo complessivo di euro 10.200, riconducendo lo stesso al conto patrimoniale aziendale

20102060102 “Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti — Gestione Commissariale

Potenziamento Rete Ospedaliera Regione Sicilia P.O. Nesima — voce SP — PAAO80, al fine di

sterilizzare gli ammortamenti residui;

- di non generare alcun costo a carico del bilancio aziendale a seguito del giroconto contabile;

Il Dirigente Responsabile settore n ' () Finanziario e Patrimoniale
dott. Giovan uc Roccella

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

- di allineare la contabilità generale al registro cespiti di questa Azienda, riducendo il saldo del

conto patrimoniale aziendale 20103010100 “Riserve da donazioni e lasciati vincolati ad

investimenti ” voce SP — PAAIOO, per la parte residua da ammortizzare delle n. 34 pompe siringhe

per un importo complessivo di euro 10.200, riconducendo lo stesso al conto patrimoniale aziendale

20102060102 “Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti — Gestione Commissariale

— Potenziamento Rete Ospedaliera Regione Sicilia P.O. Nesima — voce SP — PAAO8O al fine di

sterilizzare gli ammortamenti residui;

- che le suddette registrazioni non generano costi nel bilancio d’esercizio 2024, trattandosi di un

giroconto tra voci patrimoniali;

- munire il presente provvedimento della clausola d'immediata esecutività.

Il Direttore Ammin' trativo
dott. Giovanni A no



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda dal

al - ai sensi dell'art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93—e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il _____ Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

445 immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

L FUNZIONARIO RESPONSABILE


